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Abstrakt. Toponimiya — bu joy nomlarini o‘rganish va ularning 

lingvistik, tarixiy, madaniy va geografik ma’nolarini tahlil qilishni 

nazarda tutuvchi ilmiy soha. Toponimlar asosan geografik joylar, 

shaharlar, qishloqlar, daryolar, tog‘lar, yirik tabiat ob’ektlari va boshqa 

joylarga berilgan nomlardan iborat bo‘lib, ular har doim tarixiy, 

madaniy va ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan maxsus belgilar sifatida 

xizmat qiladi. Toponimiya faqatgina joy nomlarini o‘rganish bilan 

cheklanmaydi, balki ular orqali yer yuzasidagi jarayonlarni, xalqlarning 

rivojlanishini, ularning o‘zaro aloqalarini, tarixiy voqealarni, 

madaniyatni va umuman insoniyat tarixi haqida xulosa chiqarish 

imkonini beradi. Shu bois, toponimiya ilmiy tadqiqotlar va boshqa bir 

qator fanlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu tezisda toponimiya va 

uning lingvistika, tarixshunoslik, arxeologiya, geografiya kabi fanlar 

bilan aloqalari yoritiladi. 

Kalit so’zlar. Toponimiya, lingvistika, arxeologiya, antik davr, 

tarixiy omillar, tabiat hodisalari 

 Toponimiya va Lingvistika 
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Toponimiya va lingvistika o‘rtasidagi bog‘liqlik juda chuqur. 

Lingvistika, umumiy tilshunoslik, alohida sohalar va dialektologiya 

kabi tarmoqlarga bo‘linadi. Toponimlar, aslida, tilning bir qismi bo‘lib, 

ularning etimologiyasi, morfologiyasi, fonetikasi, semantikasini 

o‘rganish lingvistika fanining asosiy vazifasidir. Toponimiya lingvistik 

tahlil orqali joy nomlarining kelib chiqishini va ularning vaqt o‘tishi 

bilan qanday o‘zgarishini o‘rganadi. 

Etimologiya — bu so‘zlarning kelib chiqishi va rivojlanishini 

o‘rganish bo‘lib, toponimlar etimologiyasi joy nomlarining tarixini 

tushunishga imkon beradi. Misol uchun, O‘zbekistondagi Samarqand 

shahri nomi toponimik etimologik tahlilga qaraganda, uning 

“Samarkand” shakli “Sam” va “kand” so‘zlaridan tashkil topgan bo‘lib, 

“Sam” — e’tiqodlar va madaniyatlarni anglatadi, “kand” esa, fors tilida 

“shahar” degan ma’noni anglatadi.1 Bu erda tahlilning lingvistik va 

etimologik o‘zaro bog‘liqligini ko‘rish mumkin. Toponimlar lingvistik 

morfologiya va fonologiyaga ham daxldor. Morfologiya joy 

nomlarining shakllanishi, ularning tarkibiy qismlari, affiksatsiya 

jarayonlarini o‘rganadi. Fonologiya esa, joy nomlarining tovush 

tizimini o‘rganadi. Misol uchun, ayrim o‘zbek toponimlarida, masalan, 

“Buxoro” nomining ma’nosi “buxar” (yashash joyi) va “o‘r” (yuk oroli) 

degan ma’nolarni o‘z ichiga oladi.2 Bu turdagi tahlil fonetik va 

morfologik jihatlardan o‘rganiladi. 

      Toponimiya va Tarixshunoslik 

Toponimiya tarixshunoslik bilan ham bevosita bog‘liqdir. 

Tarixshunoslikda joy nomlari tarixiy xotiralarni saqlovchi belgilar 

sifatida qabul qilinadi. Toponimlar, ayniqsa, qadimgi joy nomlari, 

o‘tmishda yuz bergan voqealar va tarixiy shaxslar haqida muhim 

ma’lumotlarni beradi. Toponimlar ko‘pincha tarixiy voqealarni aks 

ettiradi. Masalan, “Afg‘oniston” nomi, o‘zining tarixiy va etnik 

ahamiyatiga ko‘ra, bu hududdagi etnik guruhlarning tarixiy o‘tmishini 

anglatadi. Shuningdek, ko‘plab tarixiy joylar va shaharlar nomlari, 

masalan, “Istanbul” shahri (avvalgi Konstantinopol) yoki “Buxoro” 

shahri, tarixiy imperiyalar va madaniyatlar tarixi bilan bog‘liqdir. 

Toponimlar, ayniqsa, antik davrlar, o‘rta asrlar va yangi davrning 

siyosiy tuzumlarining ta’sirini aks ettiradi. 
 

1 T Nafasov “O‘zbek tili toponimlarining o‘quv izohli lug‘ati”. 
2 H.To’rayev “Buxoro toponimikasi” darslik 
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Toponimlar tarixiy madaniyatni aks ettiradi. Toponimlar 

faqatgina voqealarni yoritibgina qolmay, balki o‘sha hududdagi 

xalqlarning madaniy, diniy, iqtisodiy hayotini ham ko‘rsatadi. Masalan, 

musulmonlarning “Makka” va “Madina” kabi muqaddas joy nomlari, 

bu joylarning diniy ahamiyatini aks ettiradi. Toponimlar orqali 

o‘tmishdagi xalqning dunyoqarashi, urf-odatlari, diniy e’tiqodlari 

haqida ma’lumot olish mumkin. 

Toponimiya va Arxeologiya 

Toponimiya arxeologiya bilan ham chambarchas bog‘liqdir. 

Arxeologiya qadimgi madaniyatlar, ularning yashash tarzini va 

rivojlanish jarayonlarini o‘rganadi. Toponimlar arxeologik 

tadqiqotlarga yordam beradigan bir qator ma’lumotlarni taqdim etadi. 

O‘tmishda mavjud bo‘lgan eski shaharlar, qishloqlar, ularning 

atrofidagi tabiiy ob’ektlar yoki qadimgi inshootlar haqida ma’lumot 

olishda toponimlar muhim manba hisoblanadi. Arxeologik materiallar 

va toponimlar o‘rtasidagi bog‘liqlik, masalan, qadimgi usuldagi 

obidalar va ularning joylashuvi toponimlar yordamida aniqlanishi 

mumkin. Shuningdek, arxeologik tadqiqotlar orqali o‘rganilgan 

materiallar joy nomlarining kelib chiqishi haqida muhim tushunchalar 

beradi. 

Toponimiya va Geografiya 

Geografiya — bu yer yuzasidagi tabiiy va ijtimoiy obyektlarni 

o‘rganish bo‘lib, toponimiya bilan ham o‘zaro bog‘liqdir. Geografiya 

joy nomlarining tabiiy va ijtimoiy xarakteristikalarini aniqlashda 

toponimiya yordamida katta ahamiyat kasb etadi. Geografik hududlar 

va toponimlar orasidagi bog‘liqlik, hududlarning o‘ziga xosligini 

tushunishda muhim ahamiyatga ega. Toponimlar geografik 

xususiyatlarni tasvirlaydi. Masalan, “Tog‘li hudud” yoki “daryo 

bo‘yidagi shahar” kabi joy nomlari hududning tabiiy xususiyatlarini aks 

ettiradi. Bu nomlar orqali joyning geografik tuzilishi, joylashuvi va 

tabiiy resurslari haqida xulosa chiqarish mumkin.  

Xulosa 

Toponimiya va boshqa fanlar, xususan, lingvistika, 

tarixshunoslik, arxeologiya va geografiya, bir-biri bilan chambarchas 

bog‘liq bo‘lib, ular birgalikda toponimlarning to‘liq tasvirini yaratishda 

muhim rol o‘ynaydi. Har bir fan o‘zining o‘ziga xos yondashuvi bilan 

toponimlarni o‘rganishda qo‘shgan hissasini ko‘rsatadi. Toponimiya 

faqatgina joy nomlarini o‘rganish bilan cheklanmaydi, balki bu nomlar 
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orqali o‘tmish va hozirgi zamon o‘rtasidagi bog‘liqlikni tushunishga 

imkon beradi. 
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